dicat, et illud quam fieri potest brevissime et significantissime comprehendite. Ut puta, dicit haec puella: 'uxor sum: nuptias enim optavi. Optando statim maritum habere illum coepi: necesse enim erat illi marito esse si viveret; nec tempore fit matrimonium sed iure.'... Dicit pars diversa: 'Non fuisti uxor. Non substitisti cum illo. Optione tradita es quidem illi, sed statim discesserit post vocem.' Hoc finitione comprehendendum est: 'uxor est quae femina viro nuptiis collocata in societatem vitae venit'..... Illa quid dicit? 'Uxor est cuius cum viro matrimonium factum est'.....

254) この著作の教育的要素について簡潔に紹介したものとして、Winterbottom, *Minor Declamations*, xvi-xix (Introduction) を参照。

255) そもそも具体的な指示がほとんどなされていないケースや、片方の当事者についてのみ主張の例が示されているケース、争点論の術語が見いだせないケースなどがある。詳細については、後に紹介する Dingel の著作も参照。

256) 当該題名については、吉田俊一郎「大セネカの修辞学理論と模擬弁論の関係について」西洋古典学研究第63巻(2013年)87-98頁の冒頭を参照。先に紹介した Parks の著作においてもこの史料は扱われているが、残念ながら分割の部分は着目されていない。

257) ここに現れる分割 divisio という語は、先に紹介した Nörr が題材としたところ

例を示しておく。

大セネカ『模擬法廷弁論集』第一卷第五番弁論

強姦された女性は、強姦者の死あるいは持参金なしでの婚姻を選択する。ある晩、ある者が二人の女性を強姦した。一人は死を望み、一人は婚姻を望む。

4. 分割。この模擬法廷弁論においては、第一の問題が何であるかについて一致がない。ラトロは、第一の問題を以下のように構成する。強姦された女性によって死を命じられた強姦者は、救われえない……（略）……もしあなたが強姦されて後に結婚し、そして三日後に男が別の女性を強姦したならば、彼が死を与えられるべきことをあなたは否定するだろうか。……（略）……6. 第三の問題は以下のように。両者の選択したことが実現されえない以上、両者にとって報復となる選択が採られるべきではないか。死を選択した女性が述べる。「私の選択は、あなたにとっても報復となるものだが、あなたの選択は私にとって報復とならない……（略）……」他方の女性は、以下のように答える。「……（略）……強姦者は罰を免れるわけではないから、あなたにとって報復がなされないことにはならない。彼は、持参金を持たない妻という罰を受ける……（略）……」……（略）……最後は、問題というよりも考察である。もし、多くの女性を強姦した者ほど保護される形で、罰から免れる道が示されたならば、罰を免れない強姦者はいなくなるであろう……（略）……²⁵⁸⁾。

↘ろの *divisio* とは異なる意味を有する。Lausberg, *Handbuch*, p. 691 における辞書的な説明を参照。

258) *Rapta raptoris aut mortem aut indotatas nuptias optet.*

Una nocte quidam duas rapuit; altera mortem optat, altera nuptias.

……4. *Divisio.* In hac controversia de prima quaestione nulli cum altero convenit. Latro primam fecit quaestionem: non posse raptorem, qui ab rapta mori iussus esset, servari……si rapta nupsisses, deinde post tertium diem rapuisset aliam, negares illum mori debere?……6. *Tertiam fecit:* cum quod utraque optat fieri non possit, an ea eligenda sit optio, qua ultio ad utramque perveniat. Ait quae mortem optat: mea optio et te vindicat, tua me non vindicat:……Illa respondet: ‘……non eris inulta, nam raptor non erit impunitus: habebit poenam, indotatam uxorem’……ultimam non quaestionem sed tractationem <fecit: neminem> non raptorem impunitum futurum, si haec via impunitatis monst<ra> retur, ut, qui plures rapuisset, tutior esset;……